PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2025

Dispõe sobre a concessão do Título de Emérito Comunitário ao

Ilustríssimo Senhor Benedito Lisboa.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao

Ilustríssimo Senhor Benedito Lisboa, pela vocação em benefício alheio, pela

disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor

ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 30 de dezembro de 2025

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003200370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003200370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Benedito Lisboa, conhecido como Belo, nasceu em 9 de abril de

1939, no município de Rafard, Estado de São Paulo. Em 1949, ainda na infância, passou

a residir em Sorocaba, estabelecendo-se no bairro da Barcelona, local que se tornaria

referência central de sua trajetória pessoal e comunitária.

Casou-se em 1970 com a Sra. Natalina Machado Lisboa e teve os

filhos Carlos, Sueli, Silvia e Solange.

Desde cedo frequentou o clube do bairro, inicialmente em

atividades recreativas próprias da infância. Com o passar dos anos, passou a se envolver

de forma cada vez mais ativa nas iniciativas sociais e esportivas da comunidade, com

especial dedicação ao futebol.

Esse engajamento culminou, em 1962, em sua eleição para a

presidência do Clube Atlético Barcelona, marco inicial de uma longa e consistente

trajetória de trabalho voluntário e comprometimento não apenas com a entidade esportiva,

mas com toda a coletividade do bairro.

Católico, sempre foi atuante na comunidade da Igreja São Pedro,

da Paróquia São Francisco de Assis.

No campo profissional, atuou na fábrica Santa Maria, no setor de

tecelagem, exercendo a função de motorista. Também desempenhou atividades como

instrutor de autoescola, contribuindo para a formação de condutores e para a segurança

no trânsito. A partir de 1982, ingressou no serviço público municipal, passando a atuar na

Prefeitura de Sorocaba como administrador público, função que exerceu por vários anos,

pautando sua atuação pelo zelo com a coisa pública e pelo atendimento às necessidades

da população.

Atualmente aposentado, Benedito Lisboa permanece vinculado à

vida comunitária como conselheiro do Clube Atlético Barcelona, participando ativamente

das principais deliberações da agremiação. Sua trajetória é marcada pela dedicação, pelo

espírito associativo e pelo compromisso contínuo com o desenvolvimento social e

esportivo da comunidade.

Pelos motivos discorridos acima, peço aos nobres pares que

aprovem a proposta honraria, em reconhecimento à pessoa, ao trabalho social e à

contribuição irrefutável do Senhor Benedito Lisboa à nossa comunidade.

S/S., 30 de dezembro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003200370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003200370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003200370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310038003200370030003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 30/12/2025 12:55

Checksum: 9C3A69AEF36E931F37D8F65B924054F112F06DC67EB928243E31540BB7B89E21

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003200370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.